
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

         Θεσσαλονίκη, 28/03/2023 
 
Του:  Κωνσταντίνου Χήτα, Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ: Τoν κ. Υπουργό Υγείας 
 
ΘΕΜΑ: «Αγανακτισμένοι οι εργαζόμενοι του Θεαγενείου για την απαξίωση 

της Πολιτείας προς τους ίδιους και το Νοσοκομείο τους» 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Οργή, αγανάκτηση αλλά και προβληματισμός διακατέχει τους εργαζόμενους στο 
Θεαγένειο Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης για την απαξίωση που υφίσταται το 
Νοσοκομείο τους αλλά και οι ίδιοι από την Πολιτεία. Όπως χαρακτηριστικά αναφέρουν, 
αν και διανύουμε τον τρίτο μήνα του νέου έτους, το Θεαγένειο είναι το μοναδικό 
Νοσοκομείο του οποίου οι εργαζόμενοι παραμένουν απλήρωτοι ως προς υπερωρίες του 
προηγούμενου έτους αλλά και του τρέχοντος. Με μια κυνική δήλωση η Διοίκηση του 
Νοσοκομείου τούς ανακοίνωσε ότι δεν επαρκούν τα χρήματα. Από την άλλη, 
παρατηρείται το φαινόμενο βασικές υπηρεσίες του Νοσοκομείου, όπως σίτιση, 
καθαριότητα, φύλαξη, λογιστήριο και αρχείο, να έχουν παραχωρηθεί σε εργολάβους με 
πιο πρόσφατη τη σύμβαση που υπέγραψε η Διοίκηση του Θεαγενείου με ιδιωτικό 
εργαστήριο για την ανάλυση σκευασμάτων. Εύλογα  διερωτάται κάποιος για τον σκοπό 
που εξυπηρετεί μια τέτοια πρακτική του «δεν προσλαμβάνουμε υπαλλήλους και τα 
δίνουμε όλα σε ιδιώτες», τη στιγμή που τα χρήματα που ενδεχομένως λάβει ο ιδιώτης θα 
μπορούσαν να δαπανηθούν για την πρόσληψη υπαλλήλων και να αποφευχθεί η σχετική 
δαπάνη. Παράλληλα, η υποστελέχωση του Νοσοκομείου σε όλα του τα τμήματα είναι 
τραγική. Όπως αναφέρουν οι εργαζόμενοι, μόνιμες προσλήψεις έχουν να γίνουν χρόνια 
και τα τελευταία 3-4 ήρθαν μόνο 3-4 νοσηλευτές. Υπάρχουν τμήματα του Νοσοκομείου 
με 30 ασθενείς και με μια νοσηλεύτρια προς εξυπηρέτησή τους κατά τη νυχτερινή βάρδια. 
Από τις 395 οργανικές θέσεις υπάρχουν 245 μόνιμοι και περίπου 50 επικουρικοί. Με τη 
δουλειά να έχει διπλασιαστεί, τον μ. ο. ηλικίας των εργαζομένων να είναι άνω των 50, τα 
ρεπό να είναι πολυτέλεια, τους ασθενείς να είναι «ιδιαίτεροι», γίνεται αντιληπτό ότι, παρά 
το γεγονός ότι το προσωπικό του Νοσοκομείου έχει φτάσει στα όρια της εργασιακής 
εξουθένωσης, το φιλότιμό τους και μόνο αυτό κρατά ακόμη όρθιο το Νοσοκομείο. Ως πότε 
όμως; Για όλους αυτούς τους λόγους η Πολιτεία οφείλει με στοχευμένες παρεμβάσεις να 
φροντίσει να βελτιώσει την κατάσταση στο Θεαγένειο και να αναγνωρίσει έμπρακτα το 
έργο των ηρωικών και φιλότιμων εργαζόμενων σε αυτό. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να 
βελτιώσετε την τραγική κατάσταση στην οποία έχει περιπέσει το Θεαγένειο Αντικαρκινικό 
Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης; 
 
2. Προτίθεσθε άμεσα να προβείτε σε ενέργειες άμεσης προκήρυξης θέσεων υγειονομικών 
προς στελέχωση των κενών στο Θεαγένειο αλλά και με παράλληλη κινητροδοσία, ώστε 
να μην καταστεί αυτή άγονη; 
 
3. Για ποιους λόγους απαξιώνετε ένα ολόκληρο Νοσοκομείο, βυθίζοντάς το στην 
υποστελέχωση με ό,τι αυτό συνεπάγεται για εργαζόμενους και ασθενείς; Για ποιους 
λόγους αντί για προσλήψεις καταφεύγετε στη σύμπραξη με ιδιώτες; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΧΗΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 




